
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Dr. Lorenzo Maffioli

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 comma 6 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. ed in conformità alla  
delega  conferita  con  prot.  n.  59029  del  2.10.2019  dal  Dott.  Gianni  Bonelli,  Direttore  Generale, 
nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17.12.2018 

Il giorno 2 del mese di luglio dell’anno 2020 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 
Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    336    del    02/07/2020

OGGETTO: D.G.R.  XI  3264/2020  ``PIANO  DI  RIORDINO  DELLA  RETE
OSPEDALIERA:  ATTUAZIONE  DELL`ART.  2  DEL  D.L.  N.  34/2020``;
PROGRAMMA  REGIONALE  STRAORDINARIO  INVESTIMENTI  PER
L`ESERCIZIO FINANZIARIO 2020; RICOGNIZIONE DELLE ESIGENZE
PER  LA  DEFINIZIONE  DEGLI  INTERVENTI; APPROVAZIONE
ELENCO INVESTIMENTI.         

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: D.G.R.  XI  3264/2020  ``PIANO  DI  RIORDINO  DELLA  RETE
OSPEDALIERA:  ATTUAZIONE  DELL`ART.  2  DEL  D.L.  N.  34/2020``;
PROGRAMMA  REGIONALE  STRAORDINARIO  INVESTIMENTI  PER
L`ESERCIZIO FINANZIARIO 2020; RICOGNIZIONE DELLE ESIGENZE
PER LA DEFINIZIONE DEGLI INTERVENTI; APPROVAZIONE ELENCO
INVESTIMENTI.     

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Su proposta n. 378 in data 02/07/2020 della  S.C. Tecnico Patrimoniale qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso  che  con  D.G.R.  3264/2020  del  16  giugno  2020  ad  oggetto  “Piano  di  riordino  della  rete  
ospedaliera: attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020”, è stato definito il quadro programmatorio per l’utilizzo  
dei fondi e si è dato avvio alla fase di ricognizione per la definizione degli interventi relativi ad investimenti  
da ammettere a finanziamento;

dato atto che con la suddetta DGR n. 3264/2020 del 16/06/2020 sono stati definiti i seguenti ambiti  
programmatori in materia di investimenti sanitari:

a) Adeguamento delle strutture sanitarie per il potenziamento delle aree intensive in coerenza ai 
principi dell’art.2 DL 34/2020;

b) Potenziamento degli impianti che hanno rivelato criticità durante l’emergenza pandemica 
ovvero impianti aeraulici e gas medicinali;

c) Progetti strategici relativi ai nodi portanti della rete già individuati con la DGR 2468/2019 in 
continuità con gli investimenti pregressi;

d) Progetti strategici già previsti in strumenti di programmazione negoziata che necessitano di 
ulteriori risorse finanziarie;

e) Efficientamento energetico volto alla diminuzione delle spese di gestione delle strutture 
sanitarie pubbliche;

f) Piani di incremento della sicurezza antincendio e sicurezza sismica;

g) Potenziamento del parco tecnologico di attrezzature a bassa tecnologia non soggette a flusso 
ministeriale;

h) Piani di investimento aziendali per la manutenzione di strutture e tecnologie sanitarie;

i) Potenziamento della rete territoriale con particolare riferimento alla assistenza psichiatrica;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamata la circolare della Direzione Generale Welfare RL_RLAOOG1_2020_4021 del 22/06/2020 in 
atti prot. n. 38883 del 22.06.2020 di attuazione della DGR in oggetto, con cui:

- sono stati definiti gli aspetti di dettaglio per la fase di ricognizione;

- sono stati indicati i criteri che le ASST dovranno utilizzare per individuare gli interventi ritenuti 
prioritari utili alla ricognizione;

- è stata definita la documentazione valida ai fini della ricognizione;

- è stato stabilito il termine del 2 luglio 2020, per l’invio alla Direzione Generale Welfare della 
documentazione suddetta;

ritenuto  sulla scorta delle priorità nonché dei criteri definiti dal combinato disposto della D.G.R. 3264/2020 
e circolare della Direzione Generale Welfare RL_RLAOOG1_2020_4021,  di  richiedere finanziamento a  
valere sugli ambiti stabiliti, come da prospetto sottoriportato:

AMBITO PRESIDIO PROGETTO IMPORTO

A VARESE 
CIRCOLO

Miglioramento  sismico,  ristrutturazione  ed 
adeguamento impiantistico di porzione del padiglione 
Malattie Infettive (piani I e II dei blocchi 4 e 5).

2.000.000,00

B VARESE PONTE Completamento Climatizzazione Padiglione Leonardo 1.000.000,00

C VARESE PONTE III LOTTO: Nuovo Padiglione – Pad Ingresso e Pad. 
Leonardo 17.670.000,00

D VARESE 
CIRCOLO

Opere  complementari  inerenti  la  realizzazione  del 
Padiglione  Day  Center  2.  Ristrutturazione  Cabina 
elettrica MT/BT e risoluzione interferenze sottoservizi

675.000,00

E CITTIGLIO Rifacimento  copertura,  sostituzione  serramenti  e 
manutenzione involucro. 1.500.000,00

F VARESE 
CIRCOLO

Padiglione  Centrale.  Esecuzione  indagine  statica  e 
adeguamento  e  messa  in  sicurezza  statica  e 
ristrutturazione  impianto  antincendio  di  una porzione 
dell’ala sud

2.000.000,00

H VARESE 
CIRCOLO Villa Tamagno. Ristrutturazione 1.500.000,00

I PRESIDIO VIA O. 
ROSSI

Padiglione  CRM.  Realizzazione  impianto  di 
climatizzazione  e  contestuale  riduzione  dei  ponti 
termici.

400.000,00

dato atto che la S.C. Tecnico Patrimoniale ha predisposto la seguente documentazione per gli interventi di 
cui agli ambiti a) b) e) f) i)

 scheda intervento;
 quadro economico;
 relazione sanitaria (solo per gli ambiti previsti)
 relazione tecnica;

ritenuto di:
 trasmettere alla Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia il presente provvedimento,  

corredato della documentazione, relativa ai progetti sopraelencati, predisposta dalle S.C. competenti 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

così  come  richiesto  e  dettagliato  nella  circolare  della  Direzione  Generale  Welfare 
RL_RLAOOG1_2020_4021;

 di  individuare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Responsabile  della  S.C.  Tecnico 
Patrimoniale;

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario  e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare, ai fini della ricognizione di cui alla DGR n. 3264/2020 del 16/06/2020 e secondo i 
vincoli  della  circolare  della  Direzione  Generale  Welfare  RL_RLAOOG1_2020_4021  del 
22/06/2020,  l’elenco  degli  investimenti  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  suddiviso  per  ambiti 
programmatori come da elenco seguente:

AMBITO PRESIDIO PROGETTO IMPORTO

A VARESE 
CIRCOLO

Miglioramento  sismico,  ristrutturazione  ed 
adeguamento impiantistico di porzione del padiglione 
Malattie Infettive (piani I e II dei blocchi 4 e 5).

2.000.000,00

B VARESE PONTE Completamento Climatizzazione Padiglione Leonardo 1.000.000,00

C VARESE PONTE III LOTTO: Nuovo Padiglione – Pad Ingresso e Pad. 
Leonardo 17.670.000,00

D VARESE 
CIRCOLO

Opere  complementari  inerenti  la  realizzazione  del 
Padiglione  Day  Center  2.  Ristrutturazione  Cabina 
elettrica MT/BT e risoluzione interferenze sottoservizi

675.000,00

E CITTIGLIO Rifacimento  copertura,  sostituzione  serramenti  e 
manutenzione involucro. 1.500.000,00

F VARESE 
CIRCOLO

Padiglione  Centrale.  Esecuzione  indagine  statica  e 
adeguamento  e  messa  in  sicurezza  statica  e 
ristrutturazione  impianto  antincendio  di  una porzione 
dell’ala sud

2.000.000,00

H VARESE 
CIRCOLO Villa Tamagno. Ristrutturazione 1.500.000,00

I PRESIDIO VIA O. Padiglione  CRM.  Realizzazione  impianto  di 400.000,00

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ROSSI climatizzazione  e  contestuale  riduzione  dei  ponti 
termici.

2. di  dare  atto  che  la  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  ha  predisposto  in  collaborazione  con  le  S.C. 
competenti  la  documentazione  da  inoltrare  alla  DGW  per  l’avvio  dell’istruttoria  atta  a 
determinare le proposte ritenute ammissibili a finanziamento;

3. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giovanni Poggialini, di trasmettere 
alla Direzione Generale Welfare di regione Lombardia, il presente provvedimento corredato del 
citato Documento di fattibilità per la relativa approvazione;

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni  
ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 
nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 336 del  02/07/2020

OGGETTO: D.G.R.  XI  3264/2020  ``PIANO  DI  RIORDINO  DELLA  RETE  OSPEDALIERA:  ATTUAZIONE
DELL`ART.  2  DEL  D.L.  N.  34/2020``;  PROGRAMMA  REGIONALE  STRAORDINARIO
INVESTIMENTI PER L`ESERCIZIO FINANZIARIO 2020; RICOGNIZIONE DELLE ESIGENZE PER
LA DEFINIZIONE DEGLI INTERVENTI; APPROVAZIONE ELENCO INVESTIMENTI.     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/07/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale 
Poggialini Giovanni -  Responsabile Tecnico Patrimoniale 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Generale FF Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2020-07-02T16:52:27+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




